Această veste a produs în țărani o bucurie de nedescris. Cu strigăte de „Trăiască Regele” eșiau din închisoare.

**Cununie Eugenia Cojocariu și Aurel Oancea,** absolvent de teologie, anunță serbarea religioasă a cununiei lor, care va avea loc Duminecă, în 19 August (1 Sept. n.) 1907, la orele 2 p. m., în biserica gr. ort. română din Teliu. Brașov în August 1907, Teliu.

**Procesul conspiratorilor contra vieții țarului.** În 8 August s'a început înaintea tribunalului militar din Petersburg procesul intentat în contra a 18 persoane, printre cari 7 femei, acuzate de a fi pregătit atentatul în contra țarului, marelui duce Nicolae și contra prim-ministrului Stolypin.

Inceputul la orele 7<sup>1/2</sup> seara. Prețul de intrare: Locul I. cor. 1.60; locul II. cor. 1.20; locul III. cor. 1; parterre 80 bani. Venitul curat este destinat pentru gimnaziul din Brad. Sighișoara, la 5/18 August 1907. Comitetul aranjator.

**Petrecere de vară.** Tinerimea studioasă din Purcăreni și jur invită la petrecerea de vară teatrală-declamatorică care se va ținea Mercuri, în 15 August st. v. 1907 în sala hotelului din loc. Inceputul la 7 ore seara. Venitul curat este destinat pentru fondul parohial din care se susțin funcționarii parohiali.